ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba, e ao Ilustríssimo Secretário de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer, para que sejam CONSTRUÍDAS ACADEMIAS POPULARES AO AR LIVRE
PARA OS CIDADÃOS NA CIDADE DE SANTA HELENA.

É sabido que as cidades interioranas frequentemente enfrentam desafios

únicos em comparação com áreas urbanas maiores. A disponibilidade de recursos e

investimentos tendem a ser limitadas, por esse motivo, é importante que sejam feitos

requerimentos para direcionar recursos e investimentos para essas áreas,

principalmente para os setores da educação, saúde, esporte e lazer.

A construção de academias populares ao ar livre oferece os equipamentos

básicos para a prática constante de exercícios, até mesmo para aqueles que não

dispõem de recursos para custear esses serviços em empresas privadas. Além disso,

até mesmo para os cidadãos com capacidade financeira confortável, a existência

desses espaços viabiliza a participação ativa da sociedade de maneira igualitária, em

atividades saudáveis.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

7.900